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ก����������	��ก����� ���������ก�ก����� (Kingdom

������!�������"#�������$���%&�#&'�����()�#�#�#��*#���,�
ก��������������	$�##+���, 3 %�,��2���%�����ก���3,%��*#���,��+��

���� �����	#+���,��2��$�%(-���#��:�����
��#�
$�%(-��(�)�#���$�ก�����%  

        
����&�#,�#�))�;��/)�# <�'��"#�������!������
 ���<�'��"#���$#'�$�ก	
��"#���.��������+ +�/%+�/��#���#01� �������������2��+ ����+�����$�%
�/��3� ���
�	���������ก��ก���ก���$��ก/4 $�%(-�+��������/�������
�$�����%����2� 	��,'�#2'��	�*� 2 ,'�#2#�),'�%.��� 
3,%+���$ 	��,'�#5'�%��������$ 	��,'�#2�� 3,%.��� 5 ��*#	�*� 
���$�ก�����% �����,6��������#� ���#+���$ ��������$  $�%(-�����#���
ก�����&�'+*!��/#���)�����ก  ���������2��+  $�%(-��������!�#�����+��
%/����� �)�*�������/,2�������"#����()��,�2'�+����������'�ก�/�ก�����

��� (Phnom Penh)  

Phnom Penh) ���%���%) (Siem Reap

Kampong Cham) ก���� (Kampot

Kandal) �����$#/ (Preah Sihanouk

Battambang) �ก��ก� (Koh Kong

 1 

�
�� 

��������	
��
�������������ก������ 

 

Kingdom of Cambodia) 

#���,�-#*!����#- �,� 
3,%��*#���,��+��

��#� ��#*!����##�*#

 

���<�'��"#���$#'�$�ก	$�� 
��"#���.��������+ +�/%+�/��#���#01� �������������2��+ ����+�����$�%
�/��3� ���
�	���������ก��ก���ก���$��ก/4 $�%(-�+��������/�������

,'�#2#�),'�%.��� 5 ��*# 5-�����+��
��*#	�*� 2 ,'�#$�%(-�

���$�ก�����% �����,6��������#� ���#+���$ ��������$  $�%(-�����#���
ก�����&�'+*!��/#���)�����ก  ���������2��+  $�%(-��������!�#�����+��
%/����� �)�*�������/,2�������"#����()��,�2'�+����������'�ก�/�ก����� 

Siem Reap) 
Kampot) 
Preah Sihanouk) 

Koh Kong) 
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2. 	���������� �!����	
 

����	
ก�������*��%��	����#<�'2��+�)�/	���#3,��#<#�����%����#��ก�.�%�<�' ���*#	�� 

181,035 �����ก�3���� $����2#�,����� 1 <# 3 2������	
C	% ��'#�2��,#3,%��)����	
�
+��%������� 2,615 ก�3���� 5-����2��,#��,���ก�)����	
C	%����� 805 ก�3���� 

����	
�������� 540 ก�3���� ����	
���%,#������ 1,270 ก�3���� �������C	% ����� 
450 ก�3���� 3,%���ก���:������	
 ,��#�* 

 

 

 

 

��ก�� 

• ��*#	�����#<$����"#	����) ���ก�),'�%	����)��)3�#����) (	�����)�2�) ���	����)�/�
��#*!�32� 

• 3�#����)��"#	�����)#*!���,2#�,<$�� +��)+�/��*#	�� 5 ���$��,2��ก����� C,'�ก�   

ก���� ก���5�#�� 3�������  �����)�� ������%���%) 

����"�� 

• ����,#�� ,ก� )�� � �	
C	%

(���$��,�/)������#� 
�����ก� 

�/ �� #	�  ���)/ �� �� % )  ���  ��� 
(�2��������F�����!�����ก) 

• ���#*! � 3 2�  C$���ก��� �2' ����
:�+�$#��2��ก�������'�C$�&��#

�2'��2����%,#� �+��%��<#�2�

ก������� 500 ก�3���� 
• �ก��	!��G�C' )������2�:��2�	��

:�+�$#��  
• ��#��	��ก�2��#,���กก�*#��"#

���,#ก�)����	
C	%  
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• �ก��	!�������ก���ก��������������%��)�����	����):�+ก�����)3�#����) ���	��

�!�+��+�� 2'����'� %������ ���กC	% ���)�������)3�#����)��"#�$�������#*!���,	��
�!�+��	���/,<#:��:�+ 

 

������"��ก 

• ����,#��,ก�)���������%,#� (���$��,ก�#	� ���ก� 5���% ,�Hก��Hก �����)I ��%#�# 

�����# ,��	J�) ��#5�� ����ก�%�5��)  
• ��#��	��ก�2���##�ก�*#��"#���,#ก�)����	
���%,#� 

 

������"�ก 

• ����,#��,ก�)����	
C	% (���$��,����ก'� ��#	)/�� ������,) 
 

��#�$ 

• ��,ก�)����C	% 

• �:��2�	����"#$%��K �%��)������ก��ก� ��$#/����  (ก���3�) ���ก�����)�� 

 

3. ��%� �!�ก
  

�'�#��*# �L,�M#%��#�# L,�M#������ก�,��#�L�:�+(-��,��#�/��+ �,��#�/��+�M#�ก

�/ก	���/, �/�$:��3,%�.���% 20 - 36 ��
��5��5�%� ���#L,���'� ������ก�,��#�L
��ก�%# - ���%# 
3,%�,��#���%#��/�$:������/,	���/, ����,��#ก��+��/�$:����!�	���/,  

 

4. 	��%&ก�'�����! 

ก�������"#����	
	���	���%�ก��������	���/,�)��� ���ก�),'�% 

• �G�C'+��)+�/��*#	��������'�%�� 60 2����*#	��2������	
 )������G�C'	��$#��#�# 

+���	��ก�2�)��	�,	����#<�'�������#�ก�.�%�<�'2������	
 ���ก�),'�%C'���,�� C'
���+�%# C'������ C'�+�� C'��%�# C'��6� C'�,����C'%�� ��"#�'# 
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• ��#�������K ��!�#�#�ก ��	����# 	�� 	���,� ����$�6ก ��ก�#�� (��#$�# ,�)/ก ��ก��� 

N�N 3,% ��(���)ก �)�ก���	��ก�2��#,���ก 3,%�.����%���%������$��,�����$�� 

��-����� �/,����% ��������)�� ���ก"!� ��ก	�����$��,�����$�� *("�!" 

���#�ก�%��	�����$��,��-����� %��& (	�)	����C���#) ���#�ก�%��	�����$��,�����)�� 

�����$�� �ก��ก� ���#+��� ���ก�/�C���# 	�� +'#�)	��)��56���6�) ���$��,���%���%) 

�#ก!�3)� ���$��,�/,����% �#�,ก ���$��,�����$�� +�ก,-	� +'#�)<#���$��,    

�����)������O�+��� �!�$��)��(��!" �	��)��56���6�)����#ก!�3)�  ���$��,      

�/,����%����!�3�� ���$��,ก������F� 

• ���� #*!� ก�������#���%M;P�	���	������C	%5-����"#�$���	������� #*!��/ก�/ #�ก��ก#�*%��

�)�����3�#����)5-����"#	�����)#*!���,2#�,<$�� 
• #*!��#���กJ�5������� ก�������$���#*!��#,�)���กJ�5�������$��%�$�� 3,%�.���

)�����#�ก��%M;P�,'�#����#�ก�.�%�<�'2������	
 

 

5. ����ก�����"ก�.(�"$�&	�������#"ก��% � 

�����ก�<#ก��������#<$����"#���*������2��'�%�� 90 ���#	���$������ก�),'�%���

���%,#��'�%�� 5 �����#�'�%�� 1 �����ก�'�%�� 4 ��"#�#ก�/�#'�% C,'�ก� ������������2� 3,%
3+����'��2�������ก�<#ก����� ��,���%�����%,<#����� 

 

�����/�0�����$�����ก�#"ก��% � �1 2554 ��� 2555 

���ก�� �� 2554 �� 2555 

�����������ก� 14.5 ������ 14.7 ������ 

	����ก����������� �!	"�����ก� 1.40 % 1.38 % 

	����$%����& 0.953 ��' �%	 1 (��" 0.954 ��' �%	 1 (��" 
	����ก���ก�) ���������ก�)*�+�%���,�%	
�����ก� 
 ���ก��"�, (1 ก�ก.���) 

22.0 �%	 1,000 �� 25.17 �%	 1,000 �� 

	����ก����' ���������ก�)*�+�%���,�%	
�����ก� 
 ���ก��"�, (1 ก�ก.���) 

8.0 �%	 1,000 ��  7.97 �%	 1,000 �� 

�01��: National Institute of Statistics of Cambodia: http://www.nis.gov.kh ����01$2���� 18 ��4�'� 2556 
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���ก�� �� 2555 

	����$%����&��'�%	(��" (sex ratio) 

 
 

• +�ก�ก�) : 1.04 ��' �%	 1 (��" 

• �1��ก�%� 15 �, : 1.01 ��' �%	 1 (��" 

• 15 * 64 �, : 0.93 ��' �%	 1 (��" 
•  ��7"+�% 65 �,!87�9� : 0.6 ��' �%	 1 (��" 
• ��7"(�) : 0.95 ��' �%	 1 (��" 

 

 ��"$���"	�': (age structure) • 0 * 14 �, : 31.7 % 

• 15 * 24 �, : 21.2 % 

• 25 * 54 �, : 38.2 % 

• 55 * 64 �, : 4.9 % 

• ��7"+�% 65 �,!87�9� : 3.9 % 

	�':��;'<�� ( median age) • ��7"(�) : 23.3 �, 
• ��' : 22.6 �, 
• (��" : 24 �, 

�01��: The World Fact Book, Central Intelligence Agency, Cambodia: http://www.cia.gov ����01$2���� 15 �0���� 
2556 

 

6. �� 
�" ����%�������5"'��� 

�� 

ก�����<�':����2���"#:������ก�� ���:������#K 	��<�'<#ก����,���	���/�ก�� C,'�ก� 
���กL� M�����
� ���%,#� ��# (��'��R�) ���C	% 

 


�" 


��#�����!�����2��ก����� +�� 
��#��/	� #�ก�%�(���	 5-���%ก��"# 2 #�ก�%%��% +�� 
���%/��#�ก�%���$�#�ก�% ������#��#�)(��
��#��/	� ������'�%�� 90 ���#�)(��
��#����#K

��ก�'�%�� 10 C,'�ก� 
��#���������
��#�+����  ��กก��	���/	�
��#���"#
��#�$��ก 	!�<$'
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��������S�)�������K 2��������#���ก���������,+�'��<ก�'�+�%�ก�)����	
C	%��"#�%����ก 

3,%&�'�����%/���2'���,0;���� �������#)/���������� ������#$#/��������,6ก��������
���%�$�����,ก����#�%�����!���� 	�*�#�* �����#)/��������	���!�+��	������/	�
��#���

��#	�+�����#�,�%�����	
C	% 

 

��ก�����	
�	�� ����������� 

<#����	
ก��������ก��	!�)/������������K +�'�%ก�)����	
C	% ���# ���������#

��ก��#�  ������������#��%ก��	� ����%���C�ก6�� ก�����������������T#���	����"#��ก��ก�� 
2���#��� C,'�ก� 

(1) ��)!������� (apsara dance) ��"#ก����,�#�4
���U	��3,,�,�#2��ก����� 5-��(�,�))
ก������ก�%���	�����%�!����ก:���!�$��ก���#�������	�������	#+���, 

(2) �	
ก��#*!� (water festival) $��� )�# � �/ก (bon om tuk) ��"#�	
ก������!��V	��%���<$��
2��ก����� ��,2-*#<#+�#��#��6��,��#��)������K �,��#�L
��ก�%# �������"#ก����,�

+���!�#-ก<#���+/�2����#*!�	��#!�+���/,�)��� �<$' 3,%���ก����,ก��ก��ก��

�2������%�� ��,���/,�กC'C0���ก����,�2)�#�������,�)C0 

 

7. ��++ก�
6ก� 

����	
ก�������,��))ก��
-ก������))�,�%�ก�)����	
C	% �����'#��ก��,�)�7��%(pre-

school ��%/ 3-5 �V) ��,�)���(
-ก�� (primary school : grade 1-6 ��%/ 6-11 �V) ��,�)��%
-ก��

��#�'# (lower secondary :grade7-9 ��%/ 12-14 �V ) ��,�)��%
-ก����#���% (upper secondary: 

grade 10-12 ��%/ 15-17 �V) �����,�)$���	%���%$���ก��
-ก��<#��,�)	�����2-*# (��%/ 18 �V2-*#C�) 
��������	
��������������ก���ก�������������� 6 	� ������ !���"�� �#ก� $%ก&� 
��ก����	'(���(�(��ก

���(ก�(��������������	��กก���(�)(ก������ !���"��� �� ��( ����*��������!��+(
,#�(#�	�*�#�*
ก��
-ก��:�+)��+�) +�� 
-ก��(-���,�)��%
-ก����#�'# 5-���(�#ก��� 2��3�����%#<#��,�)����K

<#�Vก��
-ก�� 2554/2555 ��,���%�����%,<#����� 
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�����/�7�"�"0�����&" "�ก���&" ����7�&�8 $��"#"�1 2554/2555 

���� �������������� ��������������� �������ก����� ������������� 
ก%	���'��0'� 2,575 4,006 121,306 3,881 

���=�&8ก4� 6,849 58,594 2,142,464 45,296 

��;'�&8ก4��	���� 1,597 12,251 541,417 27,067 

��;'�&8ก4��	����' 426 6,750 318,165 10,160 

�01��: Education Statistics and Indicators 2011-2012, Ministry of Education, Youth and Sport, 

Cambodiahttp://www.moeys.gov.kh ����01$2���� 15 ��4�'� 2556 

�!�$��)ก��
-ก��<#��,�)	�����2-*# <#����	
ก�������(�)�#ก��
-ก���!�#�# 97 �$��

���ก�),'�%�(�)�#ก��
-ก��2����7 �!�#�# 38 �$������(�)�#ก��
-ก��2����ก�#�!�#�# 59 �$��
3,%�!�#�#2��#�ก
-ก��<#��,�)ก��
-ก������K ����(��,���%�����%,<#�����	�� 1.3 

���	�� 1.3 7�"�""�ก
6ก�#"��/�+ก�
6ก�	��� �=6�" #"�1 2553/2554 ����1 2554/2555 

���ก�� 

�� 2553/2554 �� 2554/2555 

��� ���� ��  ��� ���� ��  

����������!�� (Bachelor) 

��������ก&8ก4� 102,310 70,954 173,264 124,203 83,463 207,666 

$�)$%����	'�� (%) 59.0 41.0 100.0 59.8 40.2 100.0 

�����������$ (Master degree) 

��������ก&8ก4� 10,544 2,343 12,887 11,487 2,787 14,274 

$�)$%����	'�� (%) 81.8 18.2 100.0 80.5 19.5 100.0 

������������ก (Doctorates)  

��������ก&8ก4� 926 55 981 950 56 1,006 

$�)$%����	'�� (%) 94.4 5.6 100.0 94.4 5.6 100.0 

�01��: Education Statistics and Indicators 2011-2012, Ministry of Education, Youth and Sport, Cambodia 

http://www.moeys.gov.kh ����01$2���� 15 ��4�'� 2556 
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8. �'�� �0��%��">" 

8.1 /$"ก�������0	���"��1

 

(1) �!�#�#3	�
��	 ��*#7�#�����(��	��<�'��# <#�V 2555   8,300 �'�#�+����� 

(2) �!�#�#&�'<�'��#�	�� �#6� <#�V 2555       450,000 +# 

8.2 /$"%����"1

 

(1) ก��&���ก����C001� <#�V 2555      2,862 �'�#ก�3�����   

(2) ก��)��3:+C001����+#����V <#�V 2555                         197 ก�3�����  
 

8.3 /$"��"��="�(� 

	�+ก 

��ก��%��#2��ก��	��� Public Works and Transport (MPWT) 2������	
ก����� �)���
<#�V 2555 (##<#ก������+��%����	�*���*# 52,586 ก�3���� �!��#ก��"#(##	��$��� (national 

roads) %�� 5,600 ก�3���� (##��%���$��, (provincial roads) %�� 6,607 ก�3���� ���(##��%

�#)	 (rural roads) %�� 40,379 ก�3���� 3,%��'#	��$�%��2(##$�����%$��ก	���!�+��
���ก�),'�%��'#	��$�%��2 1-7 

 

                                                 
1

 National Strategic Development Plan Update 2009-2012, Ministry of Planning, Cambodia   

+(�%"�01�� http://www.mop.gov.kh ����01$2���� 18 ��4�'� 2556 
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�01��: Cambodia map. http://www.mappery.com/cambodia-map-2 

 

��'#	��$�%��2 1 ������ก�#��� (Phnom Penh) --->���%���%� (Svay Rieng) ��*#�/,	��

,��#)���	 (Bavet) ��,��%�,#���%,#� ����%�	�� 167 ก�3���� 

��'#	��$�%��2 2 ������ก�#��� (Phnom Penh) --->��+��� (Takhmau) --->���ก'�
(Takaev) ��*#�/,	���#,�# (Phnum Den) ��,��%�,#���%,#� ����%�	�� 121 ก�3���� 

��'#	��$�%��2 3 ������ก�#��� (Phnom Penh) --->ก���� (Kampot) ��*#�/,	���!��:�
���%���#$ (Veal Rinh) ����%�	�� 202 ก�3���� 

��'#	��$�%��2 4 ������ก�#��� (Phnom Penh) --->ก������F� (Kampong Spueu) 

��*#�/,	��ก�/������$#/ (Krong Preah Sihanouk) ����%�	�� 214 ก�3���� 
��'#	��$�%��2 5 ������ก�#��� (Phnom Penh)--->3�������  (Pursat)--->�����)��

(Battambang)--->
��3�:� (Sisophon) ��*#�/,	����%��� (Poipet) ��,��%�,#C	% ����%�	�� 407 
ก�3���� 

1 2 

3 

4 

5 

4 

5 

6 

7 
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��'#	��$�%��2 6 ������ก�#��� (Phnom Penh)--->ก���	 (Kampong Thum)--->

���%���%) (SiemReab) ��*#�/,	��
��3�:� (Sisophon) ����%�	�� 416 ก�3���� 
��'#	��$�%��2 7 ������ก�/,)���)ก�)(##��'#	��$�%��2 6 --->ก�����

(KampongCham)--->��*#�/,	�����-����� (StuengTraeng) ��,��%�,#��� ����%�	�� 461 ก�3���� 
 

	��*,? 

��))�(C0	����%��<#ก��������ก�),'�%��'#	�� 2 ��% +�� 

 

 
�01��: ADB website,http://www.adb.org/Projects/CAM-Railway 

 

��$"	��&#�$ (southern line) 

��'#	����%<�'(�ก��'��2-*#<#�V �.
.2503-2512 ��'#	��������ก�#��� (Phnom Penh)--->
���ก'� (Takaev)--->ก���� (Kampot)--->��$#/����  (Sihanoukville) ����%�	�� 264 ก�3���� 

$�����ก��+��ก������� ��'#	���(C0	�*���'#	����%�$#�������'#	����%<�'C,'��)+��

���%$�%����%��<#�:��	���%� �(C0����(�,�#	��,'�%+����6����%��+� 15-20 ก�3�����������3�

��$"	��&��"�� (northern line) 

��'#	����%�$#��C,'(�ก��'��2-*#<#�V

�.
.2472-2485��'#	��������ก�#���

(Phnom Pen) -->ก�����#�� (Kampong 

Chhnang) -->3 � �� �� � � ( Pursat) -->� � �

� � ) � � ( Battambang) ->
 �� 3 � : �
( Sisophon) ---> � � % � � � ( Poipet) � � 

��%�	�� 336 ก�3����3,%��%�	��

��$����
��3�:� (Sisophon) C���%���
(Poipet)  48 ก�3���� C,'(�ก	!���%C�

��$������+��ก������� (civil war) 
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�	��#�*# ��7)��ก������#3%)�%0FY#0���))ก��2#���	���(C0 3,%C,'	!���������	�# 30 �Vก�)

)����	 Toll Holdings 2�����������%<#�,��#�(/#�%# �.
.2552 <#3+��ก��5���5�����'�����
�(C0<#��'#	��	����%���,�	�*���'#	����%�$#�������'#	����%<�' ��	�*���'#	��	��(�ก	!���%C�+��

��'#	����$����
��3�:�ก�)��%��� 	�*�#�*�#�+����T#��$�����5�% (ADB) �����+ ก�+�����%�$���
��ก���������% (Aus AID) �ก��<$'ก���#�)�#/#���#	/#�!�#�# 140 �'�#,�����  ���. �!�$��)ก��

0FY#0���))ก��2#���	���(C0,��ก���� 3,%�/,�����+ 2����#0FY#0�+���'��ก��<$'�(C0��%�$#��

����()��	/ก#*!�$#�ก 20 ��#,'�%+����6�����/, 50 ก�3�����������3� ����(C0��%<�'����(
)��	/ก#*!�$#�ก 15 ��# 

 

	����� 

<#ก������	������#*!��-ก�$���,�%���*��%��<#���$��,�����$#/ (Preah Sihanouk Province) +��

	��������$#/����  (Sihanoukville Autonomous Port) ��"#	������	���ก��2%�%����%�������#�������<#
�;��/)�#	�������$��#�*�	���	�%)���� 12 �$����'������!�#�%+����,�ก	��	�#��%<#ก��2#(��%��#+'� 

��"#	������	������(�����)�����,�#�/	�C,' 3,%�	���2'�	������ 2 ����	�� +�� ����	��<�' (South 

Channel) �	�����%)����%�� 5.5 ก�3���� #*!��-ก 8.4 ������+��ก�'�� 80-100 ��� �������	��
�$#�� (North Channel) �	�����%)����%�� 1 ก�3���� #*!��-ก 10 ������+��ก�'�� 150-200 ���

���#<$����'#	���,�#������ก	�������$��#�*C�%��	����������K 	���3�ก��&��#����	
���+3��  
#�ก��ก#�*%���	������	���2#�,��6กก���	��������$#/����  +��	��������ก��� (Oknha Mong Port) 

��"#	��������ก�# ��*��%��	�����$��,�ก��ก� ��"#	������	��2#(��%��#+'�	���C�	���2#�,��6ก ���#<$����<�'

2#�����#+'���ก����	
C	%�������	
����5�% 

 

ก�="�(�	�"���&#"����	
 

ก��2#���	��#*!�:�%<#����	
���#<$��<�'��#*!�32� ��#*!�3�#����) �����#*!�)���ก 5-��<#
L,�M#�+��%������� 1,750 ก�3���� ���<#L,���'�����,���$��� 580 ก�3���� 	������<#

ก������ 7 �$�� C,'�ก� 
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(1) 	�������#��� (Phnom Penh Autonomous Port) �%��<#ก�/��#���3,%��*��%������#*!�

3�#����) ��"#	������2#�,��6ก C�����(�����)�����,�#�/	�C,' ��"#	���	�%)����
)��	/ก��#+'�����	����#*!�32� �����"#	���	�%)����3,%��� 

(2) 	���������-����� (Stueng Traeng Port) �%��<#���$��,���-����� ��"#	�������!�+��)#
��#*!�32� 

(3) 	������ก����� (Kratie Port) �%��<#���$��,ก����� ��"#	�������!�+��)#��#*!�32� 
(4) 	������3�#���)	 (Tonle Bet Port) �%��<#���$��,ก����� ��"#	�������!�+��)#��#*!�32� 
(5) 	�������#�H%ก����� (Neak Loeang Port) �%��<#���$��,C����� ��"#	�������!�+��)#��#*!�32� 
(6) 	���������+��#�H%� (Chong Khneas Port) �%��<#���$��,���%���%) ��*��%��)#��#*!�3�#����) 

(7) 	���������� +�� (Phsar Krom Port) �%��<#���$��,ก�����#�� ��*��%��)#��#*!�3�#����) 

 

	��ก
 

<#�;��/)�#ก�������#�)�#	����"#�#�)�#:�%<#����	
����#�)�#��$��������	
	�*���*# 
11 �$�� �#�)�#	���!�+��	��<$')��ก�����������% �����"#�#�)�##�#����� � 3 �$�� +�� 

(1) 	����ก�
%�##�#������#��� (Phnom Penh International Airport) ��"#	����ก�
%�#
$��ก2��ก����� ��*��%��$�����ก<�ก���ก�/��#���C�	������#�ก 7 ก�3���� ���*#	�� 

387 �Zก���  (hectare) $��� 3,870,000 �������� 

(2) 	����ก�
%�##�#��������%���%) (Siem Reap international Airport) ��"#	����ก�
%�#
	���2#�,<$����"#��#,�) 2 2��ก����� ��*��%��<#���$��,���%���%) ���*#	�� 197 �Zก��� 

(hectare) $��� 1,970,000 �������� ��"#�#�)�#	����T#�2-*#�����������)ก��2%�%���
2��ก��	����	��%�<#ก����� �#������ก���%���%)��"#���$��,	����7)��ก���������ก<#ก��

,!��#�#%/	�
���� �������ก��	����	��%� ����������$���	����	��%�	���!�+��	����"#�,ก3�ก
+��#+���,���#+�� 

(3) 	����ก�
%�##�#�������$#/ (Sihanouk international Airport) ��*��%��<#���$��,�����$#/ 

$�����ก������� 18 ก�3���� ���*#	�� 123.84 �Zก���  (hectare) $��� 1,238,400 �����
��� ��"#�#�)�#��ก�$��$#-��	����7)��ก�����<$'�ก����T#�����������)#�ก	����	��%����

#�ก��	/# �#������ก�����$#/��"#����	���+���/,�)��� 	�������������	������#*!��-ก 
���*����ก����T#���"#�2��
��7ก�����
�����2�	����	��%�	��	��� 
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9. ��++ก������ ก��ก�������+.�������� 

��++ก������ก��ก���� 

ก��������))ก���ก+�����"#��������C�%�))��7�:� 3,%����$�ก�����% ��"#���/2

:�%<�'��7���#������#�%ก��7#���,!����!��$#��$��$#'�+����7)�� �����ก��,!����!��$#��+���
�� 5 �V ���$�ก�����% ��+ �;��/)�#+�� ���)�	��,6����)�#�( #3�, ��$/#� (His Majesty 

Preah Bat Samdech Preah Boromneath Norodom Sihamoni) ��,6�2-*#+������% ���� ��#	�� 14 �/��+ 
�.
. 2547 

 

��7�:�2��ก��������ก�),'�% 2 �:� +�� 

(1) �:��$������ (The National Assembly) ���ก�),'�%����ก123 +#5-�����กก������ก��*�

��ก������#&�'���	��[����ก��*�	�������	
�����ก��,!����!��$#��+����� 5 �Vก������ก��*�
+��*�����/,C,'��,2-*#������#	�� 27 ก�ก4�+ �.
.2551���กS�������+ก������	���#�ก��

����ก��*����C,'��)ก����,���	��#���<#�:��$������ C,'�ก� ���+������#ก����� (The 

Cambodian People;s Party: CPP) C,' 90 	��#��� ���+������ (Sam Rainsy: SRP) C,' 26 

	��#��� ���+��	��#/�%�# (Human Right Party) C,' 3 	��#��� ���+#3�,��L	��[ 

(Norodom Ranaridh Party) C,' 2 	��#���������+0/#5�#��+ (National United Front for 

an Independent, Neutral, Peaceful, and Cooperative Cambodia: FUNCINPEC) C,' 2 

	��#��� <#�;��/)�#��,6��Z�����# (Somdech Heng Samrin) ,!����!��$#����"#�����#�:�
�$������ 

(2) �/T��:� (The Senate) ���ก�),'�%����ก 61 +# 3,%����ก 2 +# C,'��)ก��������*���ก

���$�ก�����%  �������ก��ก 2 +# C,'��)ก��������*�3,%���%�2'���ก2���:��$������
���#	���$�����ก 57 +#C,'��)ก������ก��*�	���'�3,%ก����+��##���%���) �����ก��

,!����!��$#��+����� 6 �V ก������ก��*�����ก�/T��:�+��*�����/,C,'��,2-*#������#	�� 29
ก��+ �.
.2555 ���ก4������+������#ก����� (CPP) C,' 46 	��#���������+������ 

(SRP) C,' 11 	��#��� <#�;��/)�# ��,6����%5� (Samdech Chea Sim) ,!����!��$#����"#

�����#�/T��:� 
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��>+� 

��7)��ก������;��/)�#��"#��7)��&���$�������+������#ก�����(CPP) ������+0/#      

5�#��+ (FUNCINPEC) 3,%���,6�Z/#�56# (Samdech Hun Sen) ��"##�%ก��7#��� 	�*�#�*ก�������
��,ก������ก��*�����ก�:��$������+��*����C�<#�,��#ก�ก4�+ �.
. 2556 

 

ก��+(��=�ก��ก���� 

<#�;��/)�#ก������)���2�ก���ก+�����ก��"# 1 �����#� (ก�/�) +��ก�/��#������ 23 

���$��, (�2�) ,����,�<#:�� �����%�����%,2�����$��,,����,�<#����� 

 

�01��: Cambodia map,http://www.changnoi-holiday.com/cambodia/map.php 
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�����/��&����7�����/#"ก��% � 

 �%&������ � %���'�� (%)�$�& (!����� !�) 

1 �����0'��0'���' (BanteayMeanchey) ��2	"&�0 $>
 (SereiSophoan) 6,679.00 

2 ������	" (Battambang) ��2	"������	" (Battambang) 11,748.00 

3 ก���"��� (Kampong Cham) ��2	"ก���"��� (Kampong Cham) 9,798.60 

4 ก���"����" (Kampong Chhnang) ��2	"ก���"����" (Kampong Chhnang) 5,521.00 

5 ก���"$��?	 (Kampong Speu) ��2	"�����@ �	� (Chbar Mon Town) 6,969.72 

6 ก���";� (Kampong Thom) ��2	"$���2	"�AB� (StuengSen) 15,061.00 

7 ก���	� (Kampot) ��2	"ก���	� (Kampot) 4,873.00 

8 ก��)�� (Kandal) ��2	"������ (Ta Khmao) 3,211.76 

9 +ก� (Kep) ��2	"+ก� (Kep) 336.00 

10 �ก��ก" (Koh Kong) ��2	"�!���<>������@ (KhemarakPhumin) 10,045.00 

11 ก��+�� (Kratie) ��2	"ก��+�� (Kratie) 11,094.00 

12 �
D��0�0 (Mondulkiri) ��2	"+$�� ���'@ (SenMonorom) 14,288.00 

13 	:)���0'���' (OddarMeanchey) ��2	"$�� �" (Samrong) 4,873.00 

14 9���� (Pailin) ��2	"9���� (Pailin) 1,062.00 

15 ������ (Phnom Penh) ก�:"������ (Phnom Penh) 678.46 

16 ���$0(�: (Preah Sihanouk) ��2	"$0(�:����@ (Sihanoukville) 2,536.68 

17 �����(�� (PreahVihear) ��2	"�����(�� (PreahVihear) 14,031.00 

18 9����" (Prey Veng) ��2	"9����" (Prey Veng) 4,883.00 

19  �;�$�� (Pursat) ��2	" �;�$�� (Pursat) 12,692.00 

20 �����0�0 (Ratanakiri) ��2	"����:" (Ban Lung) 10,782.00 

21 �$0'���0'� (Siem Reap) ��2	"�$0'���0'� (Siem Reap) 10,299.00 

22 $��8"���" (Stung Treng) ��2	"$��8"���" (Stung Treng) 12,016.00 

23 $��'��0'" (SvayRieng) ��2	"$��'��0'" (SvayRieng) 2,848.85 

24 ��+ก�� (Takeo) ��2	"��+ก�� (Takeo) 3,562.70 

�01��: Cambodia Municipality and Province Investment Information, 2013. CDC 
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�&����8 $"�����	
=��ก��% � 

 �%&� !��*��+� 

1 Samdech Hun Sen ��'ก��<����0 
2 Mr.TeaBanh �	"��'ก��<����0 
3 Mr.SarKheng �	"��'ก��<����0 
4 Mr.Sok An �	"��'ก��<����0 
5 Mr.KeatChhon �	"��'ก��<����0 
6 Mr.Hor Nam Hong �	"��'ก��<����0 

�01��: The World Fact Book, Central Intelligence Agency, Cambodia. http://www.cia.gov ����01$2���� 15 ��4�'� 2556 

 

10. ���	�ก�=���"(�&�"�����"�&./"�ก=��Bก�� 

����	
ก�����<�'�2��)�������,�%�ก�)����	
C	% +���������7�#3�ก	������ก��#�� 

(Greenwich Mean Time: GMT) )�ก��ก 7 ����3� ��������	!���#�����#$%/,#�ก2��Lก�  ,��#�* 

�������ก�� ��������@=8"&:ก�@���� ���� 8.00 �.-12.00 �. +�� ���� 14.00 -17.00 �. 
�������ก��;����� ��������@=8"���&:ก�@ ���� 8.00 �.-15.00 �. 

���(':)��ก!��Eก4@ 

����,*(�%$�ก� 1 �ก���� 

�����)��%	'ก��������ก�!��+)" ����01 7 �ก���� 

�����F���� ����.������������ 
���$��0$�ก� ����01 8 �0���� 

���!87��,*(�%�!�� A81"��"ก�����$"ก����@ ����01 13 - 16 ��4�'� 

���+�""�� ����01 1 �E4>��� 

�����$�!���� ����.������������ 
����)Bก$�ก� ����01 1 ��=:��'� 

���+�ก��!��� ���+�� 4 �1�� �)2	� 6  

�����<;������ ����01 24 ก��'�'� 

���$��@��!�� ��0'ก�%������	�:���
 (pchum ben day) ��"ก�����+�� 15 �1�� �)2	� 
10 ��(':)���ก�� 3 ��� ��7"+�%���+�� 14 �1�� �)2	� 10 ��=8"!87� 1 �1�� �)2	� 11 

���!87���	"���'@!	"������$��)B���������= � �)� $0(�:�0 ����01 29 �:���� 

������	�$��>����กH��1"�&$ ����01 9 �E&��ก�'� 

����	'ก���" (water festival) �0"�������
0+!%"��2	 ��(':)���ก�� 3 ��� ��7"+�%���
!87� 14 �1�� �)2	� 12 =8"���+�� 1 �1�� �)2	� 1 

���$��;���:4'��$�ก� ����01 10 ;������ 
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11. �ก.���!" ���������ก�����&"�(�/����� ���. �����!"+	,	& 

ก���������#�������!�����C,'�ก� ���#�ก/� @���%�@ (Riel) ����ก��<�'���#�ก/�,�����  ���. ก�#

�%�������$��%<#ก��	!��/�ก��	���
��7ก��	�*�<#����$����������	����	��%� 5-����7)���%�%�
��ก����(�%�:��<$'�������ก�����%#�%��	�� 4,000 ���%� ()�ก/�) 100) ���,�����  ���. �����<$'�ก�,

+��#�%<�'���#���%���"#����ก���<#ก����ก�����%#<$'�ก2-*#  
 

�ก/����# ���%� (Riel)  ������ก�� �ก/����# KHR 

�$��%� (���%�) ��#�,��+� 50  100  200 ��� 500 

�#)��� (���%�) 
��#�,��+� 50  100  200  500  1,000  2,000  5,000  10,000  

20,000  50,000 ���100,000   

�������ก�����%#3,%�.���%<# 

�V 2555 

1 USD = 4,036.98 KHR 

1 THB = 129.87 KHR 
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